potius unusquisque locus secundum historiae diversitatem, diversam recipiet intelligentiam spiritualem? Igitur sicut haec testimonia suas interpretationes habent, et nec praecedentia nec consequentia eandem desiderant allegoriam, sic et Ionas propheta non absque periculo interpretantis totus referri ad Dominum poterit. Nec ex eo quod in evangelio dicitur: *Generatio pessima^a et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Ionae prophetae. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus* (Mt. 12, 39-40), reliqua etiam quae in hoc propheta digesta sunt, eodem ordine referuntur ad Christum. Certe ubicumque absque discrimine hoc fieri potest, nos quoque facere nitemur.

4. *Dominus autem misit ventum magnum in mare, et facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur conteri. LXX: Et Dominus suscitavit spiritum magnum in mare, et facta est tempestas magna in mari et navis periclitabatur conteri.* Potest fuga prophetae et ad hominis referri in communi personam, qui Dei praecepta contemnens, recessit a facie eius et se mundo tradidit ubi postea malorum tempestate et totius mundi contra se saeviente naufragio compulsus est sentire Deum et reverti ad eum quem fugerat. Unde intellegimus etiam ea quae sibi homines aestimant salutaria, Deo nolente^b, verti in perniciem, et non solum non prodesse auxilium his quibus praebetur, sed et ipsos qui praebent pariter conteri. Sicut legimus victam ab Assyriis Aegyptum, quia opitulabatur Israheli contra Domini voluntatem (Is. 20, 3-6).

a. pessima | prava Val.

b. volente A²CDEFGHRS Δ v.

logie » et « allégorisme », dans *Rech. sc. relig.*, t. 34, 1947, p. 180-226, Jérôme a un vocabulaire varié et incohérent (p. 186; cf. p. 188, n. 31, 210, n. 121, 214, n. 135). — A. PENNA, *Principi*, p. 234; J. COUSIN, *Études sur Quintilien*, t. 2, *Vocabulaire grec de la terminologie rhétorique de l'Inst. oratoire*,

diversité de l'histoire, devra recevoir un sens spirituel adapté¹? Ainsi donc, de même que ces textes ont leurs interprétations, et n'entraînent pas pour le contexte la même allégorie, de même le prophète Jonas ne pourra être rapporté intégralement au Seigneur sans danger pour l'exégète. Et s'il est dit dans l'Évangile: « Génération mauvaise et adultère! elle demande un signe? comme signe, on ne lui donnera que le signe de Jonas le prophète. Car, de même que Jonas fut trois jours et trois nuits dans le ventre du poisson, de même le fils de l'homme sera trois jours et trois nuits dans le sein de la terre », le reste du récit, dans ce prophète, ne concerne pas le Christ au même degré. Aussi bien, partout où cette application peut se faire sans inconvénient, nous aussi nous l'essaierons.

1, 4. Or le Seigneur envoya un grand vent sur la mer, et il y eut une grande tempête en mer, et le navire risquait de faire naufrage. LXX: Et le Seigneur suscita un grand souffle sur la mer... naufrage.

La tempête. La fuite du prophète peut être rapportée à l'homme en général, qui, en méprisant les ordres de Dieu, s'éloigna de sa face et se livra au monde. Mais, par la suite, une tempête de maux et le naufrage du monde entier s'acharnèrent contre lui, et il fut obligé de faire attention à Dieu et de revenir à celui qu'il avait fui. Par là² nous comprenons que ce qui paraît avantageux aux hommes, tourne, au gré de Dieu, à leur détriment; et non seulement le secours ne profite à ses destinataires, mais ceux qui l'offrent sont écrasés également. Ainsi nous lisons que l'Égypte fut vaincue par les Assyriens, parce qu'elle aidait Israël contre la volonté du

thèse Paris, 1936, p. 32-34. Pour CUCÉRON, *Orat.*, 94, *alleg. — tralatio*. Cf. F. CUMONT, *Rech. sur le symbolisme funéraire des Romains*, 1942, p. 3-9.

1. Bons sens, modération. Cf. ANTON, *Essai*, p. 160; H. DE LURAC, *Hist. et Esprit*, p. 314, n. 141.

2. *Unde*. GÖRLZER, p. 424.

Periclitatur navis quae periclitantem susceperat; vento maria concitantur, in tranquillitate tempestas oritur; nihil, Deo adversante, securum est.

5 a. *Et timuerunt nautae et clamaverunt viri ad deum suum, et miserunt vasa quae erant in navi in mare ut alleviaretur ab eis.* LXX: *Et timuerunt qui navigabant, et clamaverunt unusquisque ad deum suum, et iactum fecerunt vasorum navis in mare ut alleviaretur navis.* Arbitrantur navem solito onere praegravari, et non intellegunt totum pondus esse fugitivi prophetae. Timent nautae, clamat unusquisque ad deum suum; ignorantes veritatem non ignorant providentiam et sub errore religionis sciunt aliquid esse venerandum; proiciunt onera in mare ut magnitudinem fluctuum classis levior transiliret. At contra Israhel nec bonis nec malis intellegit Deum; plangente Christo populum, siccos oculos habet.

5 b. *Et Ionas descendit ad interiora navis et dormiebat sopore gravi.* LXX: *Ionas autem descendit in ventrem navis et dormiebat et stertebat.* Quantum ad historiam pertinet, prophetae mens secreta describitur: non tempestate, non periculis conturbatur, eumdem et in tranquillo et imminente naufragio animum gerens. Denique alii clamant ad deos suos, vasa proiciunt, nititur unusquisque quod potest. Iste tam quietus est et securus animique tranquillu ut ad navis interiora descendens, somno placido perfruatur. Sed et hoc dici potest: conscius erat fugae et peccati quo Domini praecepta neglexerat, et tempestatem, ignorantibus ceteris, contra se saevire cernebat: ideo descendit ad interiora navis et tristis absconditur, ne